
        

CITTÀ DI CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

III DIREZIONE ORGANIZZATIVA

“SERVIZI CULTURALI E SPORTIVI”

DETERMINAZIONE   N. 65 DEL  28/12/2022

OGGETTO:  Anticipazione somme per gli Istituti d’istruzione primaria e secondaria di I° 
grado – Modifica determinazioni  n. 13/2022 e n. 37/2022. Liquidazione saldo esercizio 
finanziario 2022.
 

TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI     DATA NOTIFICA/EMAIL

1 AL  SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it

2 REGISTRO UNICO PROVVEDIMENTI 

3 IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA

4 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it

5 ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it

6 Istituzioni Scolastiche di pertinenza Posta elettronica

Assunto Impegno n°  787 del 28.12.2022

Sull’Intervento n° _______________
Cap. P.E.G.  Provv.       n°   
Fondo risultante   €   _______________
Imp. Precedente    €  
Imp. Attuale         €. 4.143,00
Dispon. Residua €.  ________________ 

                                                                                                                                                   Il Responsabile
                                                                                                                                             F.to Maurizio Barresi
                                                                                                                                            

Il Responsabile del procedimento
(Istruttore Amministrativo Lio Nastasi)

mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale dell’organizzazione e 
delle norme per la prevenzione della corruzione e della illegalità, propone l’adozione della  seguente  Determinazione,  
di  cui  ne  attesta  la  regolarità  e  correttezza  del  procedimento svolto  per  i profili di propria competenza, attestando,  
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.

Premesso  che con propria determinazione n. 13 dell’11.05.2022, ai sensi del vigente Regolamento di anticipazione  
somme ai dirigenti scolastici, si è provveduto all’assegnazione mediante anticipazione, per il I trimestre 2022, delle 
somme ai dirigenti scolastici degli istituti scolastici delle scuole materne statali, elementari e medie, assumendo  ai sensi  
del combinato disposto degli artt. 163, 183, 250 del D.Lgs. 267/2000, l’impegno della relativa pari a complessivi €  
22.928,16 a carico del codice 04.06.1.104 del bilancio di previsione 2021/2023, in corrispondenza degli stanziamenti  
previsti per l’anno 2022, in relazione al numero delle classi per l’anno scolastico 2021/2022 agli atti d’ufficio, giusta 
comunicazione dei Dirigenti scolastici, come segue:

                         ISTITUTO                                                                      I   TRIMESTRE          
Ist. Comprensivo “Capuana-Pardo”                                    €   8.830,44                      
II Circolo Didattico “R. Settimo”                                    €   6.351,72
Ist. Comprensivo "Radice-Pappalardo”                                    €   7.746,00
                                TOTALE  CLASSI         TOTALE          € 22.928,16

Richiamata la propria determinazione n. 37 del 1°.09.2022 con cui si è provveduto all’ anticipazione, per il II trimestre 
2022,  delle  somme ai  dirigenti  scolastici  degli  istituti  scolastici  delle  scuole  materne  statali,  elementari  e  medie,  
assumendo, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, 183, 250 del D.Lgs. 267/2000, l’impegno della relativa pari 
a complessivi € 22.928,16 a carico del codice 04.06.1.104 del bilancio di previsione 2021/2023, in corrispondenza degli 
stanziamenti previsti per l’anno 2022, secondo il prospetto contabile sopra riportato;

Richiamate le  note  prot.  n.  12123  del  23.03.2022  e  prot.  n.  20071  del  17.05.2022  inerenti,  rispettivamente,  la  
disponibilità finanziaria e la previsione di spesa per l’esercizio finanziario 2022;

Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n. 223 del 21.11.2022 con cui è stato approvato “lo schema di 
bilancio di previsione 2022-2024, da sottoporre al Consiglio Comunale per l'approvazione, dando atto che il bilancio 
di previsione 2022-2024 è stato redatto secondo i principi generali ed applicativi di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e  
secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, che le previsioni di spesa risultano nella misura minima per  
l’adempimento dei servizi pubblici essenziali e le obbligazioni di legge e risultano salvaguardati gli equilibri ai sensi 
dell'art. 193 del TUEL”;
Che in data 21.12.2022 il Consiglio comunale, con deliberazione n. 80, ha approvato il bilancio di previsione 2022-
2024; 
Che per l’anno 2022, lo stanziamento a carico del pertinente codice di bilancio 04.06.1.104 è pari ad € 50.000,00;
Che IX Direzione ha emesso i mandati di pagamento per complessivi € 45.856,32, in relazione alle somme impegnate  
con le suddette determinazioni;
Che, conseguentemente, il citato codice di bilancio presenta, ad oggi, una disponibilità economica pari ad € 4.143,68 da 
anticipare ai dirigenti scolastici a saldo delle somme complessive disponibili per l’anno 2022 nel relativo bilancio di  
previsione,  sempre  in relazione  al  numero  delle  classi  di  ogni  Istituzione scolastica,  come da prospetto di  seguito  
riportato;
Ritenuto, per quanto sopra detto, di dover modificare le suddette determinazioni nn. 13/2022 e 37/2022, limitatamente 
all’assegnazione delle somme che vanno considerare quali anticipazioni per l’esercizio finanziario corrente, anziché,  
rispettivamente, per il I e II trimestre;
Ritenuto, altresì,   di provvedere all’assegnazione e liquidazione della somma residua disponibile a carico del codice 
04.06.1.104 del bilancio di previsione 2022;
Ritenuto necessario, per le suesposte motivazioni, di assumere l’impegno della spesa complessiva di €  4.143,00  da 
liquidare alle suddette Istituzioni scolastiche secondo il prospetto contabile di seguito riportato: 
                              
Dato Atto che la presente determinazione  comporta riflessi diretti  sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;
Visti/e:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i e, in par -
ticolare, gli articoli 107, 163, 183, 192 e 250;

- lo Statuto comunale;
- il D. Lgs. 165/2001;
- il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Provvedimento sindacale n. 11 dell’11.02.2022;
- il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023;

2



Accertata     la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs 
n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n. 174/2012;
Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del piano di 
Auditing 2022/2024;

PROPONE

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:

1. MODIFICARE le suddette determinazioni nn. 13/2022 e 37/2022, con cui si è provveduto all’assegnazione, 
mediante anticipazione, delle somme ai dirigenti scolastici degli istituti scolastici delle scuole materne statali,  
elementari e medie,  limitatamente all’assegnazione delle somme che sono da considerare quali anticipazioni a 
carico dell’esercizio finanziario corrente, anziché, rispettivamente, per il I e II trimestre; 

2. PROVVEDERE all’assegnazione,  mediante anticipazione ai dirigenti scolastici degli istituti scolastici delle 
scuole materne statali, elementari e medie,  della somma residua disponibile a carico del suddetto bilancio di 
previsione 2022, pari ad € 4.143,00, secondo il prospetto di seguito riportato;

3. ASSUMERE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 183, 184 e 250 del D.Lgs. 267/2000, l’impegno della 
spesa derivante dalla presente determinazione pari a complessivi €  4.143,00  a carico del codice 04.06.1.104 
del  bilancio di previsione 2022, in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022, da anticipare ai 
Dirigenti degli Istituti d’istruzione primaria e secondaria di I° grado, secondo il prospetto contabile di seguito 
riportato:

                ISTITUTO                                  N°  CLASSI                             SOMME
Ist. Comprensivo “Capuana-Pardo”       57                                    €   1.595
II Circolo Didattico “R. Settimo”       41                                    €   1.148
Ist. Comprensivo "Radice-Pappalardo”       50                                    €   1.400
                                TOTALE  CLASSI     148             TOTALE          €   4.143,00

4) AUTORIZZARE la IX Direzione Organizzativa ad emettere conformi mandati di pagamento in favore dei Diri-
genti delle suddette istituzioni scolastiche secondo il superiore prospetto contabile;

5) ACCERTARE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267  
del 18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012;

6)DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti  sulla situazione economica dell’Ente;
7) TRASMETTERE copia del presente atto di liquidazione, con i documenti giustificativi e i riferimenti contabili,  

alla Direzione IX dell’Ente per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184 del  
D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.

                                                                                                                     Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                                                    F.to  Lio Nastasi

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Vista ed  Esaminata  la  suesposta  proposta  di  determinazione,  predisposta  dal  Responsabile  del 
Procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza; 

DETERMINA
1. Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa.
2. Approvare la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e trascritta.

DISPONE

la  pubblicazione  della  presente  determinazione  dirigenziale  all’Albo Pretorio   on-line  del   Comune  di 
Castelvetrano e nella  sezione “Amministrazione Trasparente” del  sito istituzionale di questo Ente, ai sensi 
e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

3



                                                                           
                                                                                                            
                                                                                                                  Il Responsabile della III Direzione 
                                                                                                                        F.to Dott.ssa Maria Morici

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in rela-
zione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazio-
ne degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolar -
mente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data  28.12.2022
 Il Responsabile della IX D.O. Programmazione Finanziaria

                                                                                                      F.to  Dott. Andrea Antonino Di Como 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON - LINE

N._____________ Del Registro delle Pubblicazioni

              

4

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE



5

 

Copia conforme all’originale resa in data________________ 
                                                                                                                                   II Responsabile III D.O. 

                                                                                                                           Dott.ssa Maria Morici

............................................................

IL RESPONSABILE DELLA III D.O. Servizi Culturali e Sportivi – Pubblica Istruzione


	TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI
	DATA
	NOTIFICA/EMAIL

